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بر
خ

بانک مرکزی اعلام کرد

رشد اقتصادی زمستان پارسال، 5.7 درصد شد
 بر اســاس گزارش بانک مرکزی در زمســتان ۱۴۰۰ که دومین فصل عملکرد دولت ســیزدهم 
محسوب می شود، رشد اقتصادی کشور به ۵.۷ درصد و رشد اقتصادی بدون نفت به ۶.۳درصد 
افزایش یافت. بر اساس اعلام بانک مرکزی، رشد اقتصادی کشور در فصل پاییز سال گذشته 
۴.۸ درصد و در زمســتان گذشــته ۵.۷ درصد بوده اســت. بدین ترتیب در دو فصل نخســت 
عملکرد دولت سیزدهم رشد اقتصادی فصلی کشور به طور میانگین ۵.۲۵ درصد بوده است. 
این در حالی است که از پاییز ۱۳۹۲ تا تابستان ۱۴۰۰ در دولت های یازدهم و دوازدهم متوسط 
رشد فصلی اقتصاد ایران ۱.۴۵ درصد بوده است. بدین ترتیب در دولت سیزدهم تاکنون رشد 
اقتصادی کشــور ۳.۶ برابر بزرگتر از رشــد اقتصادی دولت قبل بوده اســت. در ۳۲ فصلی که 
دولت گذشته بر سر کار بود، در ۱۲ فصل مختلف، رشد اقتصادی کشور منفی شده بود.بانک 
مرکزی اعلام کرد: رشد اقتصادی کشور )به قیمت های ثابت سال ۱۳۹۵( در سال ۱۴۰۰ به عدد 
۴.۴ درصد رسید. تحقق رشد اقتصادی ۴.۴ درصدی در سال ۱۴۰۰ در امتداد رشد اقتصادی ۴.۱ 
درصدی سال ۱۳۹۹، حکایت از روند رو به بهبود فعالیت های اقتصادی در کشور به رغم تداوم 
تحریم های اقتصــادی دارد. به گزارش روابط عمومــی بانک مرکزی، تحولات بخش واقعی 

اقتصاد ایران در سال ۱۴۰۰ بر اساس محاسبات بانک مرکزی به شرح زیر است:
ë اهم تحولات رشد اقتصادی

بر اســاس محاســبات مقدماتی اداره حســاب های اقتصادی این بانــک، تولید ناخالص 
داخلی به قیمت پایه )و به قیمت های ثابت ســال ۱۳۹۵( در ســه ماهه چهارم سال ۱۴۰۰ به 
رقم ۳۴۱۷.۱ هزار میلیارد ریال رســید که نســبت به ســه ماهه چهارم ســال ۱۳۹۹، رشــد ۵.۷ 
درصدی را نشان می دهد. همچنین رشد اقتصادی بدون نفت طی دوره مذکور معادل ۶.۳ 
درصد بود که حکایت از محوریت بخش های اقتصادی غیر نفتی در تحقق رشــد اقتصادی 
ســه ماهه چهارم ســال ۱۴۰۰ دارد.  به لحاظ وضعیت سرمایه گذاری نیز در سه ماهه چهارم 
سال ۱۴۰۰ »تشکیل سرمایه ثابت ناخالص« از نرخ رشد ۱۴.۴ درصدی نسبت به دوره مشابه 
سال قبل از آن برخوردار شد که این میزان رشد حاصل عملکرد رشد مثبت تشکیل سرمایه 
در هر دو بخش »ماشــین آلات« و »ســاختمان« به ترتیب معادل ۱۵.۱ و ۱۳.۵ درصد اســت. 
در مجموع عملکرد تولید ناخالص داخلی کشور در سال ۱۴۰۰ »با احتساب نفت« و »بدون 
احتساب نفت« به قیمت های ثابت سال ۱۳۹۵ به ترتیب به ۱۴۵۷۱.۴ و ۱۳۴۱۵.۱ هزار میلیارد 
ریال رســید که نســبت به ســال قبل از آن به ترتیب با افزایش ۴.۴ و ۳.۹ درصدی همراه بوده 

است.
ë ۱۴۰۰ مؤلفه های رشد اقتصادی در سه ماهه چهارم سال

بررســی عملکرد رشد اقتصادی بر حســب گروه فعالیت های اقتصادی نشان می دهد، 
رشد عملکرد تولید ناخالص داخلی در سه ماهه چهارم سال ۱۴۰۰ حاصل تحقق رشد مثبت 
ارزش افزوده گروه های »خدمات«، »صنایع و معادن« و »نفت و گاز« به ترتیب معادل ۷.۰، 
۵.۰ و ۰.۲ درصد نســبت به دوره مشــابه سال قبل از آن اســت. با این حال، گروه  »کشاورزی، 
جنگلداری و ماهیگیری« طی همین مدت با کاهش عملکردی معادل ۳.۴ درصد مواجه 
بوده اســت. رشــد قابل ملاحظه ۷.۰ درصدی گروه خدمات در ســه ماهه چهارم سال ۱۴۰۰ 
عمدتــاً در نتیجه بهبود عملکــرد ارزش افزوده بخش هــای »اداره عمومــی، دفاع و تأمین 
اجتماعی«، »آموزش«، »عمده فروشــی، خرده فروشــی و تعمیر وســایل نقلیــه موتوری«، 
»بهداشت و مددکاری اجتماعی« و »فعالیت های مالی و بیمه« به ترتیب با سهم ۱.۰، ۰.۸، 
۰.۶، ۰.۵ و ۰.۴ واحد درصد از رشــد ۵.۷ درصدی تولید ناخالص داخلی بوده اســت. در گروه 
صنایع و معادن نیز ارزش افزوده تمامی بخش های پنجگانه این گروه شامل »ساختمان«، 
»صنعت«، »آبرسانی، مدیریت پسماند، فاضلاب و فعالیت های تصفیه« و »تأمین برق، 
گاز، بخــار و تهویــه هوا« و »اســتخراج معدن« در ســه ماهه چهــارم ســال ۱۴۰۰ به ترتیب با 
افزایش عملکرد ۱۱.۹، ۴.۱، ۳.۷، ۱.۶ و ۱.۵ درصدی نســبت به ســه ماهه چهارم ســال ۱۳۹۹ 

همراه بودند.

 گــروه اقتصادی / مثبت شــدن رشــد 
اقتصاد کشور در سالی با بحران های 
متعــدد اقتصــادی بــه ارث رســیده 
از دولــت قبــل، مثبــت شــدن نــرخ 
رشــد تشــکیل ســرمایه در زمســتان، 
غیرنفتی شــدن رشــد در نیمه دوم و 
بسیاری دیگر، نشانه هایی هستند که 
از بهبود روند رشــد اقتصاد کشــور در 

سال های پیش رو حکایت دارند.
 دو روز پــس از گــزارش مرکز آمار 
از مثبت شــدن رشد اقتصاد کشور در 
سال ۱4۰۰، بانک مرکزی نیز با انتشار 
گزارشــی بر ایــن گزاره مهــر تأیید زد. 
بانک مرکزی گزارش تحولات بخش 
واقعــی اقتصاد کشــور در ســال ۱4۰۰ 
ایــن گــزارش  را منتشــر کــرد کــه در 
وضعیت رشــد بخش هــای مختلف 
اقتصاد کشور در سال گذشته تشریح 

شده است.
 

ë رشد اقتصاد با وجود تحریم
بــر اســاس اعــلام بانــک مرکــزی 
تولید ناخالص داخلی کشور در سال 
۱4۰۰ بــا نفــت و بدون نفــت معادل 
یافتــه  افزایــش  درصــد   ۳.۹ و   4.4
اســت. بانک مرکزی در گزارش خود 
بــه این نکته تصریح کــرده که تحقق 
رشد اقتصادی 4.4 درصدی در سال 
۱4۰۰ در امتــداد رشــد اقتصــادی 4.۱ 
درصدی سال ۱۳۹۹، حکایت از روند 
رو بــه بهبود فعالیت هــای اقتصادی 
در کشــور به رغم تــداوم تحریم های 

اقتصادی دارد.
 

ë  رشد نفتی و نزولی در نیمه اول؛ رشد
غیرنفتی و صعودی در نیمه دوم

گــزارش  در  توجــه  جالــب  نکتــه 
رشــد  وضعیــت  از  مرکــزی  بانــک 
اقتصاد کشــور در سال گذشته، تغییر 

محسوس روند اقتصاد کشور از نیمه 
ســال است. دو تفاوت عمده در روند 
اقتصــاد کشــور از نیمه ســال گذشــته 
به این ســو مشاهده می شــود؛ تغییر 
اول، رو به رشــد شــدن اقتصاد کشور 
و فاصلــه گرفتــن از وضعیت رکودی 
اســت. بــا توجه بــه آنچــه در گزارش 
بانک مرکزی بدان اشاره شده، اقدام 
واکسیناســیون  در  ســیزدهم  دولــت 
عمومــی رها شــدن کســب و کارها از 
قرنطینه هــای اجبــاری نقش مؤثری 
در رشد اقتصاد کشور در سال گذشته 
ایفــا کرده اســت. این در حالی اســت 
که در آغاز به کار دولت ســیزدهم به 
دلیل مدیریت غلط دولت قبل، آمار 
روزانــه فوتی هــای کرونــا از مــرز ۷۰۰ 
نفــر و مبتلایــان از مــرز 5۰ هــزار نفر 
عبور کرده و چشــم انداز تاریکی برای 
اقتصــاد کشــور بــر اثــر تعطیلی های 
اجبــاری ترســیم کــرده بــود. بــا ایــن 
حال بــا آغاز به کار دولت ســیزدهم، 
حل بحــران کرونــا در اولویت دولت 
مســئولان  و  گرفــت  قــرار  منتخــب 
پیگیــر  ســطوح  بالاتریــن  در  دولــت 
تأمیــن واکســن و رهــا کردن مــردم و 
اقتصاد کشــور از بند کرونا شــدند. در 
نتیجه ایــن اقدامات، آمــار فوتی ها و 
مبتلایــان کاســته و محدودیت هــا به 
حداقــل رســید. در نهایت نتیجه این 
اقدامات در رو به رشــد شــدن مســیر 

اقتصاد بروز یافت.
وجه تمایز دیگر اقتصاد کشــور در 
نیمه اول و دوم ســال گذشــته، سهم 
زیــاد نفت از رشــد نیمه اول و ســهم 
بــر  ناچیــز آن در نیمــه دوم اســت. 
اســاس اعــلام بانک مرکــزی بخش 
نفت و گاز در فصل بهار سال گذشته 
رشــد ۳6.6 درصدی داشته در حالی 
کــه این روند در فصــول بعد به مرور 

کاهش یافته اســت. غیرنفتی شــدن 
رشد اقتصادی در نیمه دوم را علاوه 
بــر ایــن می تــوان از روند رشــد تولید 
ناخالــص داخلــی کشــور بویــژه جزء 
غیرنفتــی آن دریافــت. نمــودار زیــر 
بــه خوبــی ایــن تغییــر روند را نشــان 

می دهد.
 

ë رشد بالای نفت و عقبگرد کشاورزی
مختلــف  اجــزای  رشــد  بررســی 
اقتصــاد کشــور حاکی از آن اســت که 
بخش نفت و گاز با ۱۰.۱ درصد رشد، 
بیشترین نرخ رشد را از آن خود کرده 
اســت. پس از آن، بخــش خدمات با 
6.5 درصــد و صنایــع و معادن با ۱.۱ 
درصــد در رتبه هــای بعــدی از منظر 
نرخ رشد قرار دارند. در این میان تنها 
بخش کشــاورزی بــوده که بــا کاهش 
۲.6 درصــدی مواجه شــده اســت. با 
توجه به فصلی بودن فعالیت بخش 
کشــاورزی و اینکــه عمــده تولیــدات 
و  بهــار  بخــش کشــاورزی در فصــل 
تابســتان بــه بــار نشســته و در نیمــه 
دوم دچــار افــول تولیدات می شــود، 
نقــش پررنــگ دولت قبــل در منفی 
شــدن نرخ رشد بخش کشــاورزی در 
ســال ۱4۰۰ را می توان دریافت. افت 
تولیدات بخش کشاورزی بویژه گندم 
و دیگــر محصولات وابســته به خرید 
تضمینی، به دلیل تعیین نرخ پایین 
برای خرید تضمینی از ســوی دولت 
دولــت  نقــش  مصادیــق  از  گذشــته 
قبــل در عقبگرد بخش کشــاورزی در 
ســال ۱4۰۰ اســت. نمونه آشــکار این 
موضــوع را می توان بــه کاهش تولید 
گندم در ســال ۱4۰۰ نســبت به ســال 
۹۹ و بویــژه نصف شــدن مقدار گندم 
خریداری شده دولت قبل اشاره کرد؛ 
مســأله ای کــه در نهایــت بــه واردات 

میلیارد دلاری گندم و دیگر غلات در 
سال گذشته منتهی شد.

 
ë  نــرخ تشــکیل ســرمایه صفر امــا در

مسیر رشد
جزئیــات رشــد اقتصــاد کشــور از 
منظــر نــوع اقــلام هزینه هــم نکات 
صــادرات  دارد.  خــود  در  جالبــی 
قابــل  رشــد   ۱4۰۰ بهــار  در  کشــور 
توجهــی داشــته کــه با توجه به رشــد 
شــدید بخــش نفــت در ایــن فصل، 
ســهم عمده رشــد صــادرات در این 
فصــل نیــز بایــد نفتــی باشــد. علاوه 
بــر این رشــد مصــرف خصوصــی با 
توجــه به اقــدام دولت ســیزدهم در 
میــان  از  و  گســترده  واکسیناســیون 
رفتن محدودیت های اجباری ناشی 
از کرونــا، نقــش ویــژه ای در مثبــت 
شــدن رشــد اقتصاد کشــور ایفا کرده 
اســت. مصــرف دولت نیــز همچون 
رونــد  ایــن  بــه  خصوصــی  مصــرف 
کمــک کــرده اســت. در میــان اقــلام 
هزینــه ای اما تشــکیل ســرمایه ثابت 
ناخالص اهمیت ویــژه ای دارد. طی 
بــه  اقتصــاد کشــور  اخیــر  ســال های 
دلیــل عدم ســرمایه گذاری، ظرفیت 
رو  از همیــن  از دســت داد.  را  رشــد 
جزء تشــکیل ســرمایه در میان اقلام 
دیگــر  از  فراتــر  اهمیتــی  هزینــه ای 
کــه در  بخش هــا دارد. همــان طــور 
گــزارش بانــک مرکــزی آمــده، نرخ 
تشــکیل ســرمایه ثابــت ناخالص در 
سه فصل ابتدایی سال گذشته منفی 
بــوده و در نهایــت در فصــل چهارم 
رشــد مثبــت و البتــه قابــل توجهــی 
نهایــت  در  هرچنــد  اســت.  داشــته 
متوسط رشد تشکیل سرمایه در سال 
گذشته صفر بود اما تغییر مسیر این 
شاخص از روند نزولی به مسیر رو به 

رشد، نوید بازگشت اقتصاد به مسیر 
ســرمایه گذاری و رونق هرچه بیشــتر 

را می دهد.
 

ë بازگشت اقتصاد به مسیر رونق
آنچــه در گزارش بانــک مرکزی از 
رشد اقتصاد کشور مشاهده می شود، 
علاوه بر تحولات بخش های مختلف 
اقتصاد کشــور در سال گذشته، تغییر 
مســیر اقتصــاد کشــور و رو بــه رشــد 

شــدن آن را نشــان می دهــد. مثبــت 
شــدن رشد اقتصاد کشــور در سالی با 
بحران های متعدد اقتصادی به ارث 
رســیده از دولــت قبل، مثبت شــدن 
نرخ رشد تشکیل سرمایه در زمستان، 
غیرنفتی شــدن رشــد در نیمه دوم و 
بســیاری دیگر، نشــانه هایی هســتند 
کــه از تداوم و حتی بهبود روند رشــد 
اقتصــاد کشــور در ســال های پیش رو 

حکایت دارند.

پایان عقبگرد
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